savunanlar arasında önemli bir kişidir.

Seyyid Cemale'd-din Afganî 1889’da Nâsiru’d-din Şah ile birlikte İran'a

dönerek makaleleri, konuşmaları ve propagandaları ile sonunda İranlı aydınları ve

1 Afgani hakkında bilgi için bkz. Nâzımu’l İslâm-i Kirmânî, Târih-i Bîdâri-yi İraniyan, 4 bs, Tahran
1371/1992, C. 1, s. 53-65.

kuzey bölgelerinde önemli karayolları yapmaya başlamışlar ve Nâsiru’d-din Şah’ın

Rusya’ya yaptığı ikinci seyahatten faydalanarak, İran’da Kazak tugayının kurulması

için İran hükümet muvafakatini elde etmişler ve sonra da bankaların kredi

2 Bkz. Seyyid Celâluddin Medeni, Târih-i Siyâsi-yi İran, 3. bs., 1368/1989, Tahran, C. 1, s. 64-76.

dolayı endişelenen İran aydınları ve özgürlükçüleri, ülke dışında kalemlerini

kullanarak gazete, dergi ve kitaplar yoluyla bu durumu halka anlatmaya ve

bilinçlendirmeye çalışmışlardır. İran Dış İşleri Bakanlığı üyesi olan Mirza Melkum

3 Nâsiru’d-din Şah hakkında fazla bilgi için bkz. Yahyâ Âryenpûr, Ez Sabâ tâ Nîmâ, Tahran
1350/1971, C. I, s. 223-226.
4 Tahran’ın 8 km. güneyinde yer alan eski Rey şehri. Bkz. M. Mu’în, Ferheng-i Farsî, V/636.

7

Han halkını bilinçlendirip, onlar arasında inkılap düşüncesini yaymak için Londra’da

basılan Kanun5 gazetesini çıkarmıştır ve bir çok risale yazmıştır.

eski yönetim tarzına karşı temkinli olmaya zorlayarak halkı, idare şeklindeki temel

değişikliği ve yeni bir yolun seçiminin kabulü için hazırlamış ve böylece 19. yüz

yılın ilk yarısında tohumlarının saçılmış olan eski düzeni, medeni ve toplumsal

5 Muhammed Rızâ Hârimî, Târih-i Cerâyid ve Mecellât-i İran, 2. bs., İsfahan, 1364/1985, C. 4,
s. 96-102.

hanedanına mensup kimseler, âyan, tüccar ve esnaftan seçilen üyelerle Meclis-i Şûra-

6 Yahya Aryenpûr, a.g.e. , I/225-226.
7 Yahyâ Âryenpûr, a.g.e., II/21.
8 Meşrutiyet hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Ahmed Kisrevi, Târih-i Meşruta-i İran, 16. bs., Tahran
1370/1991.

kanunun ve düzenin istibdadın ve zorbalığın yerini alması; bilimin ve bilginin,

cehaletin ve karanlık düşüncelerin yerine geçmesini ve mevcut toplumsal ilişkilerin

toplumsal burjuvazi ilişlilerine dönüşmesini isterler. Bunlar meşrutiyet edebiyatının

en önemli özelliklerinden olup 1340/1961 yılına dek İran edebiyatının en temel

hedefleridirler. Bu dönemde “eskilerin reddi ve yenilerin kabulü”, İran’ın öncü

aydınlarının Avrupa kültürüne ve düşüncesine hayran kalmasına neden olur. Her şey

modern ölçülerle ölçülerek İran’ın geri kalmışlığı eleştirilir. Meşrutiyet döneminin

Vatanseverlik ve milliyetçilik düşüncelerinin yaygınlaştığını o dönemlerin

eserlerinde ve yazılı haber kaynaklarından görebiliriz. Firdevsi ve Hayyam gibi

vatana mal olmuş sanatçılar yâd edilmiştir. Gerek edebi gerek siyasi yönden ülkesine

13 Muhammed Ali Sepânlû, Nevisendegan-i Pişrov-i İran, Tahran, 1362/1983, s.49

"Sadelik, Fars nesrinin eski sağlığı ve sağlamlığını kaybettirmiş, lafız ve mana

sanatlarına da son vermiştir. Bu, eski nesre aşina olanlar için bir çöküş işaretidir.”

15 İhsan Yârşâtır, Edebiyat-ı Dastani Der İran Zemin, çev. Peyman Metin, Tahran, 1382/1993., s.54.
16 Reşid Yasemi, Edebiyat-ı Muasır-ı İran, Tahran, 1316/1937., s. 107-108.

Daha sonra romanlardan halkında

faydalanabilmesi için tercüme faaliyetlerine girişildi.

1886 yılında François Fenelon’un eseri Telemaque, Ali Han Nâzımül-ulûm

tarafından Farsçaya çevrilerek aynı yıl basılmış, Şehzade Muhammed Tahir-i Mirza

Alexandre Dumas’ın üç eserini Kont de Monte Cristo (1309/1891 Tebriz), Se

Tufengdar (1316/1898 Tahran), Lui-yi Çihardehum (1322/1904, Tebriz) ve ayrıca

Eugene Sue’nun Les Mysteres de Paris’ini Farsçaya çevirmiştir(1325/1907, Tahran ).

Ancak yapılan bu tercümeler tamamen aslına uymamaktaydı. Metinlerde bazı yerler

değiştiriliyor veya ilaveler yapılıyordu.19

Yapılan tercümeler ilerici bir bakış açışı oluşturmak açısından çok faydalı

olmuş ve yenilik hareketlerine katkıda bulunmuştur. Ancak mütercimler yabancı

Arapça ve Batı dillerinden bir çok

kelime ve tabirlerin kullanılması, kişileri ve İran halkının farklı tabakalarını yavaş

yavaş birbirlerinin dilini anlayamaz hale getirecektir.”22

Abbâs-i Halîlî’nin İranlı kadınların toplumsal yaşamdaki yeri ve çektikleri

sıkıntıları açığa çıkaran İntikâm (Öç; 1304/1925) adlı romanı büyük ilgi görmüş

olmasına rağmen üslubu, konusuyla bağdaşmayacak kadar ağır ve ağdalıdır. Bu

romanının yanı sıra Rûzgâr-i Siyâh (Kara Dönem; 1303/1924) ve Esrâr-i Şeb

21 M. Anbarcıoğlu, a.g.m., s. 14.

22 Yahyâ Âryenpûr, a.g.e., s. 282.

(Gecenin Sırrı; 1305/1926) adlı romanları da mevcuttur. Abbâs-i Halîlî bu

romanlarında kadınların yaşadıkları talihsizlikler ve kötü yola düşmüş kadınların

hikâyelerini anlatan umutsuz bir tablo çizmektedir.

1932 yılında Post u Telgraf u Telefon adlı dergiyi çıkaran Muhammed-i Hicâzî

Hatıralara dönüş ve çocukluk günleriyle karşılaşma, bir fantezi değil, sonraki

hareketlere hazırlık amacıyla bir tür gözden geçirmedir18.

Ali Muhammed-i Efgânî’nin (d. 1925) Şovher-i Âhû Hânûm (Ahu Hanım’ın

Kocası, 1340/1961) adı altında basılan ve 800 sayfadan daha fazla olan sosyal realist

romanın yayınlanması önemli bir edebî gelişmedir. Bu çalışmasının yanı sıra

Efgânî’nin Doktor Bektaş (1985), Hemseferha (1988) ve Mahkûm Be Îdâm (1991)

gibi eserleri de vardır. Her ne kadar bu roman zaman zaman sıkıcı söz uzatmalarına

işine döndü."

28 Mordad İhtilâl’inden sonra Alevî Avrupa’ya gitmiştir. 1953 yılında 49

yaşındayken Doğu Almanya’ya yerleşmiştir. İran’a olan aşırı düşkünlüğüne rağmen

Pehlevî Hükümeti döneminde İran’a hiç gitmemiştir. Yıllar sonra onun İran’a ilk

2 Bozorg-i Alevî, Çeşmhâyeş, 4. bs., Tahran, 1380 /2001, s. 14.

görüşlere saygılı bir insan olmuştur.

Bozorg-i Alevî, Doğu Berlin’de yaşarken 1956 yılında evlenmiştir. Bu

dönemde Humboldt Üniversitesi’nde İran tarihi ve edebiyatı hocalığı yapmaktaydı.

Orada Prof. Sulger ile birlikte Farsça-Almanca sözlük hazırlamıştır. Yazarın Çağdaş

İran Edebiyatının Tarihi ve Gelişmesi (1342/1963) adlı eseri, Berlin Bilimler

Akademisi ödülünü kazandı.

Alevî, Fars dilini yaymak amacıyla Almanca konuşulan ülkelerde çok önemli

girişimlerde bulunmuştur. Prof. Lurnes ile birlikte Almanca bilenlere Farsça öğretim

kitabı hazırlamıştır ve kitap bu alandaki en iyi öğretim kitabı olmuştur. İran ve

Sâdık Hidâyetle tanışması

Dîv adlı öyküsünün yayımlanışı

Ferzâd, Hidâyet ve Minovî ile Reb’a topluluğunu kurmaları

Dr. Errânî ile tanışması

Dünyâ dergisinin yayımlanışı

Sosyal dünya görüşleri ve marksizmle tanışması

Çemedân’ın yayımlanışı (1313/1934)

Tutuklanıp hapse girmesi (1316/1937)

Cezaevinden çıkışı (1320/1941)

3- Cezaevinden Çıkış (1320/1941)

İran Halk (Tûdeh) Partisi’nin kuruluşu

Peyâm-ı Nov dergisinin editörlüğü

Realist öyküler yazıp yayımlaması

Hapishane anılarını yazması

Toplumsal ve kültürel çalışmaları

Birinci İran Yazarları Kongresi’nin düzenlenmesine yardım

4- 28 Mordad devrimi (1332/1953)

Alevî’nin Avrupa’da kalışı

İran edebiyatından Almanca’ya çeviriler

çok siyasi mahkumlar, sürgünde yaşayan ve çaresizlikle dolu insanlar üzerinedir.

Alevî, eski kültüre dayanarak ileriye bakmaya çalışan bir yazardır. İran

toplumunu kemiren meseleleri kaleme almıştır.

Hasan-i Mîr Âbidînî , Alevî’yi şu şekilde eleştirmektedir: “Alevî’nin Mirza’dan

(1347/1968) tutun da Sâlârîhâ’ya (1354/1975) varıncaya dek bütün öyküleri,

vatandan uzak düşen, gurbet ve âvârelik acısı yüreklerini eriten mutsuz insanlar

hakkındadır. Vatandan yıllarca uzakta kalış ve yaşanan deneyimlerden

gerçekçi karakterler kullanarak romantizmle yoğrulmuş duyguları ve hayalleri yeni

bir anlatım kalıbında aktarmakta büyük bir ustalık sergilemiştir.

Şimdi Alevî’nin öykü ve romanlarından kısaca bahsetmek istiyorum.

Div (1310/1931): Alevî’nin ilk yayımlanan eseridir. Hidâyet ve Pertev ile

birlikte yayımladıkları ortak kitapta yer alan Div, 1357’de tekrar basılmıştır.

Arapların İran’ı istilası hakkındadır.

Çemedan (1313/1934): Bu kısa öyküler mecmuası Alevî’nin yayımlanan ilk

kitabıdır. Kitap altı kısa öyküden oluşur. Dostoyevski, Zweig, Freud’un ve Alman

romantik ve ekspresyonistlerinin (dışa vurumcu) etkileri görülür. Dil ve üslup

özellikleri açısından ise Sâdık Hidâyet’e oldukça yakındır.

Varakpareha-yı Zindan (1320/1941): Pencah u Se Nefer ile birlikte Alevî’nin

hapishane yıllarının ürünüdür. Varakpareha-yı Zindan hapishane de bulabildiği kağıt

parçalarına aldığı notlar şeklinde oluşturulmuştur. Kısa öykülerden oluşur. Bazı

mahkûmlarının otobiyografileri niteliğindedir.

Pencah u Se Nefer (1321/1942): Alevî ömrünün bir kısmını siyasî düşünce ve

faaliyetleri yüzünden hapiste geçti ve tutukluluk yıllarında, biri topluluk üyesi 53

mahkûm arkadaşının yakalanışlarından serbest bırakıldıkları zamana kadar geçen

olayları sosyalist ideoloji çerçevesi içinde bu eserde anlatmıştır10.

Gîle-merd (1326/1947) : Gîle-merd adlı bir kişinin yaşam ve ölüm öyküsü

anlatılırken, toplumsal bir betimleme yapılmaktadır. Çağdaş İran edebiyatında ilk

10 Mehmet Kanar, a.g.e., s.

canlı ve ruh sahibi olarak yaratılmışlardır. Karakterlerin psikolojileri, davranışları,

konuşmaları, toplumsal konumlarına ve zamanlarına uygundur. Öykü karakterlerinin

kendilerine özgü bireyselliklerinin yanı sıra çeşitli toplumsal sınıflara ait nitelikleri

de yansıtırlar.11

Nameha (1330/1951): Bu kısa hikayeler mecmuasında Alevî’nin giderek sosyal

realizme yaklaştığı görülür. Kitapta yer alan öykülerin bir kısmı siyasi

mücadeleler içindeki insanlar hakkındadır. Bu kitapta yer alan Gile Merd adlı öykü

Alevî’nin en başarılı çalışmalarından biri sayılır. Kitap daha sonraları “Gile Merd”

olduğu hakkında bilgi verdiği Varakpareha-yı Zindan, Pencah u Se Nefer ve Nameha

gibi romanlar, Alevî’ye hapishane hayatını gerçekçi ve tarafsız olarak anlatın ilk

İranlı yazar unvanını kazandırmıştır. O, İran edebiyatında hapishane edebiyatını

başlatan yazar olmuştur. 13

Çeşmhayeş (1331/1952): Alevî’nin en iyi eseridir denilebilir. Kitap ayrıca

dönemin siyasi durumuna doğrudan göndermeler içermesi nedeniyle de oldukça

tartışılmıştır. Bu roman Rıza Şah döneminin ünlü ressamı Kemalü’l-Mülk’ün hayatı

11 Hasan-i Mir Âbidînî, a.g.e., C. II, s.173-174.
12 Mehmet Kanar, a.g.e., s. 161.

dönemlerinde ülkedeki sosyal şartlar anlatılmıştır. Alevî, Doğu Berlin’de Hidâyet’in

öykülerinin çevirileri ve kendi öykülerinden oluşan bir kitap ile Çeşmhayeş’i

Almanca olarak yayımlamıştır. Bu eserdeki psikolojik tahliller ve olaylardaki

romantizm sakin ve şiirsel bir dille aktarılmıştır. 14

Mirza (1357/1978) Kısa hikayelerden oluşur. Alevî, 1332’de İran’dan

ayrıldıktan sonra bir daha ülkesine dönememişti ve belki de bu yüzden göçmenlere

olan ilgisi hiç azalmadı. Alevî bu kitabındaki öykülerinde de ülkesinden ayrı düşmüş

kalbi kırık insanların hikayelerini anlatıyor.

Salariha (1358/1979): Alevî’nin ikinci uzun hikaye kitabıdır. Üslubu Sadık

Çubek’in “Tengsir“ adlı kitabına yakındır.

Muriyane (1372/1993): Alevî’nin son çalışmalarından olan Muriyane daha çok

modern polisiye romanlar tarzında yazılmış bir kitap gibi görünse de aslında Rıza

Şah döneminin gizli servisi “Savak” a mensup bir ajanının hayat hikayesidir. Edebi

yönü kuvvetli bir eser değildir.15

Rivayet : Alevî’nin bilinen son romanıdır.

İran o dönemlerde tam bir demir perde ülkesi halindedir. İnsanları

neredeyse nefes aldığı için suçlu gören bir zihniyet vardır. İran’da o dönemlerde

diktatörlük aleyhinde en küçük bir hayal ya da rüya dahi kişinin yıllarca hapis

yatmasıyla sonuçlanabilmekteydi. Romanda ülke böyle kötü bir durumdayken

1317/1938’de Mâkân’ın öldüğünü söyler roman anlatıcısı olan resim okulu müdürü.

Mâkân sürgündeyken ölmüştür. Onun ölümüyle meydana gelen tepkiler,

oldukça tezat bir düzenin olduğunu adeta ispat niteliğindedir. Anlatıcı üstada yapılan

görkemli veda ve merasimin hepsinin sahte olduğu ifade etmektedir.